1

 2023年９月28日

各 位

会 社 名   株式会社エルアイイーエイチ

（コード番号 5856 東証スタンダード市場）

代表者名 代表取締役社長  福村 康廣

問合せ先 経理部長     下岡 寛

（TEL．03－6458-6913）

株式会社ＴｒａｎｓＣｏｏｌの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ＴｒａｎｓＣｏｏｌの全株式を取得する譲渡契約

を締結し、完全子会社化することを決議いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社の教育関連事業において、授業動画制作・授業のオンライン化に対応した学習指導を行っ

ている株式会社ＴｒａｎｓＣｏｏｌを子会社化し、新サービスの開発と制作を担当させることに

より、教育関連事業の売上高拡大と収益向上を図るものであります。

２．異動する子会社の概況

（１）名称  株式会社ＴｒａｎｓＣｏｏｌ

（２）所在地  北海道苫小牧市木場町一丁目４番 12号 ＴＣビル

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役 後藤 哲人

（４）事業内容  学習塾（小・中・高の受験指導）など

（５）資本金  600 千円

（６）設立年月日  2007 年４月 20 日

（７）大株主及び持株比率  後藤哲人８株（66.7％）、堀吏４株（33.3％）

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係  該当事項はありません

人的関係  該当事項はありません

取引関係  中学生向け授業配信映像の制作

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状況

決算期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

純資産 △20,620 千円 △34,359 千円 △33,883 千円

総資産 116,783 千円 97,304 千円 87,544 千円

１株当たり純資産 △1,718 千円 △2,863 千円 △2,823 千円

売上高 148,536 千円 147,025 千円 143,868 千円

営業利益 △5,809 千円 △14,872 千円 △4,254 千円

経常利益 △672 千円 △13,424 千円 546 千円

当期純利益 193 千円 △13,738 千円 476 千円

１株当たり当期純利益 16 千円 △1,144 千円 39 千円

2

３．株式取得の相手先

（１）名称  後藤 哲人

（２）所在地  苫小牧市拓勇東町

（３）持ち株数  ８株

（１）名称  堀 吏

（２）所在地  苫小牧市桜木町

（３）持ち株数  ４株

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

 （議決権の数：０個 、議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数  12 株

 （議決権の数：12 個）

（３）取得価額  90,000 千円（１株当たり 7,500 千円）

※第三者機関に公正妥当な株価算定を依頼し、この評価結果を

もとに双方と協議し合意した価格としております。

（４）異動後の所有株式数 12 株

 （議決権の数：12個 、議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議  2023 年９月 28 日

（２）契約締結日  2023 年 10 月２日

（３）株式譲渡実行日（効力発生日）  2023 年 10 月２日

６．今後の見通し

   本株式の取得により、2024 年３月期の 10月度より株式会社ＴｒａｎｓＣｏｏｌは当社の連結

対象会社となります。今後の連結業績に与える影響については精査中ですが、今後の取組みの状

況により開示すべき事項が発生した場合には速やかに開示いたします。

以上